Nondum omnem spem ante hos paucos menses abjeceram, fore ut hunc quoque codicem brevi tempore accurate possem examinare; attamen morte de *Sacyi* præceptoris dilectissimi, qui novissimas literas amoris plenas ad me dederat, spes illa quodammodo ad irritum cecidisse vel saltem differenda esse videtur. Quæri tamen potest, num ille novam i. e. tertiam editionem sive recensionem libri nostri contineat, at cum ceteris codicibus Parisinis longe præferendum esse vix dubitaverim, cum illi fore omnes prævioris sint notæ; atque ita editio hæc vel propria est et sui juris, vel hinc *Arabji Pashi* nullo alio modo de nostro auctore meruit, ac *Mohammed Mufti* ad finem codicis d'Ohssoniani laudatus. Vindobonensis B pariter ac d'Ohssonianus, quem siglo d'O insigniam, multis locis numeros annorum in aliis iisque antiquioribus codicibus omissos et in mea editione uncis inclusos suppleverunt, plura autem quæ supplenda essent, hodie adhuc desiderantur. Quodsi *Arabji*, qui anno præcedentis seculi octogesimo sexto mortuus esse traditur, ideoque facile recensionem omnium recentissimam et fortasse diligentissimam edere potuit,

Lugduno Batavorum accessivit, ubi in manibus Cl. *Weyersi* erat, qui catalogum manuscriptorum bibliothecae Lugduno-Batavae orientalium, cujus specimen Hamaker emiserat, continuandum et absolvendum in se suscepit. Loca, quae Cl. Hamaker in Specimine ex illo codice petierat, jubebant, ut eum in optimis exemplis numerandum esse recte judicaretur, nec me opinionem fefellisse, quovis diē clarius perspicio. *D' Ohsson*, viro summe venerando ut gratias maximas hic agam, non modo liberalitas ejus et urbanitas in universum impellit, sed potissimum ratio ipsa, quae se liberalem et benignum in me praestitit. Codex par judicandus est in priore quidem parte ei, quem B. nominavi et in tomi primi prooemio fusius descripsi; attamen in ultimis tantum hujus voluminis paginis eosum usus, nec comparisonem ipsam absolvi. Mire quidem, quantum vidi, ab initio cum Codice hae Academiae Vindobonensis, qui optima notae est, congruit, librarius autem sive librarii (nam particula libri media alia manu scripta est) in posteriore parte alium codicem atque in priore secuti esse recte dicuntur. Ibi enim a textu codicum Vindobonensium et Parisinorum ita discrepat, ut ejus recensio plane alia esse, eaque propius ad Berolinensem istum, quem minime praedicandum esse existimavi, accedere videatur; de qua re serius, natura libri tota diligentius examinata, disputabimus. — Habet haec in fine: قد وقع الفراغ من تحرير هذا الكتاب بعون الملك الوهاب على يد الغريب الضعيف المحتاج الى رحمة ربه اللطيف محمد [بن] سعيد الخليلي مفتي الشافعية سابقا بالقدس الشريف وذلك في يوم السابع والعشرين من شهر رجب المعظم سنة اثنين وسبعين ومائة والفرح والحمد لله على التمام والكمال والصلاة والسلام على سيد الآنام وعلى الكرام unde apparet, codicem a *Mohammed [Ben] Saïd Khalili* quondam sectae Shafiticae Hierosolymitanae Mufti accurate descriptum scriptionemque die vicesimo septimo mensis Rejeb anni 1172 (i. e. mense Novembri anni 1758) absolutam esse.

exhibeant, quam et in editione (n. 2784) haud recusavi, quamvis mihi persuasum sit, rectius غلبون scribi, praesertim cum locus in vitis *Ibn Khallikani* scriptionem hanc defendat. Omnibus ad hunc diem *Teifashi* scribere placuit, egi et ipse ita nomen scripsi; contra non sine ratione nunc *Tigashi* (التبغاشي) scribendum esse jubeo. Nomen مطلب, quod *Motalleb* pronunciarunt, rectius *Mottalib* (مطلب) legi, docet v. c. locus *Cámúsi* in radice بشر et des Vergers (p. 100). Multi viri docti ab urbe Hispaniae بطليوس originem trahentes adjectivo relativo بطليوسي appellantur, quod ejusdem *Cámúsi* auctor vocalibus بطليوسي notavit, cum in codicibus modo بطليوسي, modo بطليوسي scriptum esse vidimus, unde intelliges, non unam tantum auctoritatem audiendam et admittendam, nec statim eam rationem, quam in nominibus propriis scribendis sequendam censui, rejiciendam esse, cum in hac saltem parte omnem, quam potui, curam posuerim. Nec vero, licet persaepe totum diem in quaerenda justa unius nominis scriptione magno taedio consumserim, semper contigit quaesita investigare, neve me hic immunitatem ab omnibus vitiis arrogare voluisse in animum inducas, sed id tantum monere te volui, ut, quantum in me fuit, me studuisse persuasum habeas, ut, quae dixi, omnia ad veritatem adducerem. Pauca hic tantum attuli, quae in rem meam faciunt, plura reticui.

Jam de fonte loquar, unde multa hausi et in posterum hauriam, quae praecedentibus vel novam auctoritatem addunt, vel alia aliter intelligenda, et rectius scribenda esse docent; de codice enim loquor, quem quidem in praefatio ad primum tomum laudare, nec tamen inspicere licuit, d'Ohssonianum dico, quo jam Cl. Hamaker commodissime et felicissime usus est. Etenim ut compertum habui, virum praeclarissimum Baronem d'Ohsson, legatum quondam regis Sueciae ad regiam Batavorum aulam, eodem nunc munere fungi ad aulam Berolinensem et Dresdensensem, ad tempus certum ut codicem illum mecum benigne communicaret, ei scripsi. Preces ille non solum humanissime admisit, sed codicem etiam

textus verba, quae omnes codices defendunt, eamque ob causam naturam libri ita mutare, ut alienam opinionem substituas, cum tibi persuasum sit, auctorem, quem et ipsum recta nominis scriptio fugerit, loco laudato certissime ita scripsisse? Ita sive *Ibn-el-jemaa* sive *Ibn Jemaa*, idque haud dubie rectius, scribitur eodem codicum consensu. Alias legitur بادش, alias جمادى جمادى, et quae sunt alia. Idem observandum est de varietate in annorum, quibus viri docti mortui sunt, descriptione conspicienda, cujus rei exemplum ii loci continent, ubi de morte *Ansari* et *Redhi-ed-dini Ghazzi* sermo est. Quae si nondum sufficiunt ad rationem probandam, quam editor in contextus verbis imprimendis ingressus est, similia hic negligentiae documenta, quae ab auctore vel sote vel insote edita sunt, iis addere liceat, quae in proemio primi tomi proposuimus. Opus ille describit titulo تحفة insignitum, idemque serius نفحة appellavit, unde apparet, eum literas punctis notatas vel confusas reperisse vel ipsum confudisse. Pariter inverso ordine librum جواهر الجمل (nisi أجمل legendum) loco alieno (cf. n. 4298) inseruit:

Alia, quae emendata inveniunt in hoc tomo posteriori, ejusmodi erant, ut a novis praesidiis beneficiarentur. Sic habes antea فوطى *Futi* scriptum, quod in *Eyaci* mutavi, cum فوطى scribendum esse serius edocerer. Eodem modo nomen حلولو bis tantum in hoc opere obvium in codice, de quo statim verba faciam, uno loco حُلُولُو scriptum est, altero حَلُولُو, nec nomen idem alias a me inveniri potuit. Porro عطية modo *Atiya*, ut solet, scripsi, modo *Otayya*, quae forma aliis minus placuit; admisi eam, cum *Camusi* auctor (v. c. sub radice سلم) nomen habeat *Ibn Otayya* (ابن عطية) legendum. Utrumque dici patet, ubi alterutrum praefendum, vix dici poterit. Alia nomina tam varie et dubie exarata sunt, ut verbi causa omnes fere codices et ipsa editio Tabularum *Haji Khalfae* Chronologicarum Constantinopoli impressa (ad annum 389) formam عليون

ne perperam et injuste imputetur. Liber multa habet, quae corrigenda esse non solum videntur, sed etiam corrigenda sunt, nec tamen editoris est, verba auctoris, quem edit, ibi corrigere, ubi omnes codices lique optimi in defendenda lectione mire consentiunt, et quo minus vera adest mutandi textus ratio, eo accuratius in adnotatione ad ejusmodi quaestiones erit respondendum. Operi enim extremam manum non accessisse, in limine tomi primi docui et pluribus etiam argumentis clarissime doceri potest, et cum ob ipsam libri naturam nec studium subtilissimum diligentissimumque nec subsidia locupletissima pennam a vitis immunem praestarent, eo minori jure auctori tribuuntur errores nullo modo evitandi. Quis libros bibliographicos eosque praestantissimos nostro tempore compositos gloriari velit omnium vitiorum expertes esse? At vero opus quaecumque bibliographicum in Mohammedanorum terris de Mohammedanorum libris conscribere, multo difficilius est, cum auctor minime sperare possit, fore, ut bibliothecae vel publicae vel privatae omnia opera contineant in nostro libro laudata. Quod cum ita sit, ut auctor omnes libros commemoratos ipse neque inspexisset neque inspicere potuerit, fides danda fuit aliorum verbis et scriptis, quae multam sane emendandi materiem exhibebant, ideoque liber scribitur a viro docto novis curis subjiciebatur. At nec haec extremae curae satis esset ad omnia dubia removenda et ea refutanda, quae contra dici posseant, ut ex opere ipso et additamentis ex altera libri recensione repetitis et uncis inclusis clarius patet. Antequam tamen ad locum progrediamur, ubi de altera hac editione disserendum erit, plura afferre liceat, quae supra dicta exemplis illustrent. *Ibn Abi Jamrae* (ابن أبي حمزة) in libro cognomen (كنية) tribuitur *Ibn Asad* (ابن أسعد), *Ibn Saïd* (ابن سعيد) et *Ibn Sa'd* (ابن سعد), codicibus variis locis in varia scribendi ratione consentientibus, nec editori successit, ex libris et impressis et scriptis, qui virum alto silentio reticent, quid rectius sit, enucleare. Fac tamen, te nomen illud alio loco vel hac vel illa ratione scriptum vidisse, licetne proprio jure

Abhinc annos tres emisso primo Lexici Bibliographici et Encyclopaedici tomo cum ab eo tempore indefesso studio in opere juste continuando et digne perficiendo perseverarem, saepius et vehementer me optasse fateor, ut viri intelligentes et ab omni partium studio alieni iudicium de libro ejusque editionis institutione interponerent, ut, quae vitiosa admissem, ea in posterum evitarem et rationem ipsam, quam in elaborando libro secutus eram, mutatis mutandis inanis fortasse iis commendarem. Nonnulla certe nomina occurrent in hoc secundo tomo, quae aliqua ex parte a modo, quo in primo tomo ea scribenda esse arbitratus sum, recedunt, cum novi fontes, unde in altero volumine componendo haurire contigit, me alia eaque meliora edocuerunt, et in solvendis libris et manu scriptis et impressis plura se mihi offerunt, quae prioribus potiora substituere suadebant. Ea partim jam huc praedicationi subjungenda curavi, partim in commentario et indicibus plenissima indicata et emendata invenientur.

Quodsi paucissimi viri docti, quantum scio, ad hunc usque diem libri censuram scribebant, eam potissimum ob causam, quod major exemplorum pars in Angliam transmissa iis distribuebatur, qui prius nomen dederant, et pauca, quae restabant, Lipsiae vendi serius innotuerat, tamen illis etiam viris humanitatis studio, quae vitio verti possint, liberaliter et benigne enunciantibus pluram debeo, quibus, ubi mihi in oculos venerunt, in continuanda editione grato sum usus animo. Vellem, ut plura dedissent; major enim inde utilitas in me meumque opus redundasset, quod certe ita comparatum est, ut qui in arabicas literas incumbit, eo facile carere nequeat. Illud vero iterum hic monendum esse censeo; ut quod ipsi *Haji Khalfae* vitio dandum sit, id ejus editori

معقل الظنون
عن
اسامى الكتب والفنون

L E X I C O N
BIBLIOGRAPHICUM ET ENCYCLOPÆDICUM

MUSTAFA BEN ABDALLAH

KATIB JELEBI DICTO ET NOMINE HAJI KHALFA CELEBRATO
COMPOSITUM.

AD CODICUM VINDOBONENSIIUM PARIISIENSIIUM ET BEROLINENSIIUM

VIDEM

PRIMUM EDIDIT LATINE VERTIT ET COMMENTARIO INDICIBUSQUE

INSTRUIT

GUSTAVUS FLUEGEL

SCHOLÆ REGIÆ ALTAÏANA SÆ MISENÆ IN SAXONIA FLORËTI PROFESSOR.

SECUNDUS

ET COMPLECTENS.

LEIPZIG:

**PUBLISHED FOR THE ORIENTAL TRANSLATION FUND
OF GREAT BRITAIN AND IRELAND:**

BY

A. J. VALPY, RED LION COURT, FLEET STREET, LONDON.

M.DCCC.XXVII.